

## Z cyklu: "Przyroda DPN"

### **Monitoring bociana białego** (*Ciconia ciconia*).

Jesień, to dla Sekcji Monitoringu Drawieńskiego Parku Narodowego, czas analiz m.in. wiosennych i letnich obserwacji świata zwierząt. Pracownicy zebrali dane na temat np.: bociana białego.



Monitoring bociana białego wykonywany jest dwa razy do roku. Pierwszy termin przypada w okresie od 10.04. do 10.05., a drugi od 1 do 25.07. Pierwsza kontrola obejmuje wykrywanie gniazd, określenie sposobu ich zajęcia oraz posadowienia, druga kontrola, to już określenie ostatecznego sposobu zajęcia gniazda oraz sukcesu lęgowego.

Liczenia bociana białego w Parku, a także w pobliżu jego granic przeprowadza się każdego roku. Natomiast co 10 lat, w ramach Międzynarodowego Spisu Bociana Białego, kontroluje się wszystkie gniazda w gminie Drawno (dodatkowo także w: Żółwinie, Świąciechowie, Roślinie, Brzezinach).



W tym sezonie objęto monitoringiem 12 gniazd tych ptaków. 5 par wyprowadziło swoje lęgi powiększając liczebność bocianów o 14 młodych. Dla porównania: w ubiegłym roku skontrolowano 11 gniazd bociana białego, z tego lęgi wyprowadziły 4 pary lęgowe, które wychowały 13 młodych.

*Autor: Joanna Sanocka-Bielatko*

**Co jeszcze należy wiedzieć o bocianie białym?**

Polska jest krajem, w którym gniazduje największa, światowa populacja bociana białego. W 2004 roku gniazdowało w Polsce około 50 000 par tych ptaków (wg. Towarzystwa Przyrodniczego „Bocian”). W naszym kraju gniazduje ok. 1/5 światowej populacji tego gatunku, co czyni nas odpowiedzialnym za przyszłość bociana białego, przypomina np.: Nadnoteckie Koło PTO „Salamandra”.

### **Skąd biorą się kłopoty w bocianim życiu? (zdjęcie łąki lub podmokłego terenu)**

Główną winę ponosi człowiek i jego cywilizacja. Chodzi m.in.: o obniżenie poziomu wód gruntowych, melioracje odwadniające, zamianę użytków zielonych w pola uprawne. Stan bocianiej populacji bardzo dobrze oddaje stan środowiska, dlatego też bocian zaliczany jest do gatunków wskaźnikowych. Im więcej tych ptaków w danym rejonie, tym lepsza kondycja tamtejszej przyrody.



### **Czy to prawda, że bociany najchętniej jedzą żaby?**

To tzw. wersja z opowieści z dzieciństwa. Żaby są jedynie uzupełnieniem diety, a nie głównym daniem. W bocianim menu znajdują się przede wszystkim: ślimaki, dżdżownice, larwy owadów, pasikoniki, także ryby oraz mniejsze gryzonie, np. myszy.

## Przysłowia z bocianem:

Powiedziały jaskółki, że niedobre są spółki, powiedziały bociany, że niedobre są zmiany.

Boćki przyleciały – podwieczorki wróciły, boćki odleciały – podwieczorki zabrały.

Jak na Gertrudę (17. III) bociek na gnieździe siedzie, wiosna szybko przybędzie.



Bocian biały (*Ciconia ciconia*) jest gatunkiem chronionym na mocy Ustawy o Ochronie Przyrody, Konwencji Bońskiej, Berneńskiej, Ramsarskiej. Jest wymieniany także w tzw. Dyrektywie Ptasiej Unii Europejskiej

Trudno wyobrazić sobie polski krajobraz bez bociana. Wiosna bez klekotania boćków? To nie możliwe.

Dbając o przyrodę – dbamy także o siebie.

*Autor: Joanna Osińska*



**Data wydruku:** 16.11.2018 09:18:45

**Adres URL:** <http://dpn.pl/aktualnosci/474-z-cyklu-przyroda-dpn-.html>